

B.A. (Pt. II)
3014 - II

Pol. Sc. - II

B.A. (Part II) EXAMINATION, 2023
(Faculty of Arts)
(Three- Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE
SECOND PAPER
(भारतीय राजनीतिक व्यवस्था)
(Indian Political System)

TIME ALLOWED : THREE HOURS

Maximum Marks -100

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The Question Paper consists of Two Parts. Part-I is of 40 marks having 20 short answer type questions 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. Part II having three sections, candidates are require to attempt three questions selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.

प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग - I 40 अंक का है, जिसमें 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है, जिनका उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। भाग- II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्नों को हल करना है, यह खण्ड 60 अंकों का है।

Part-I/ भाग-I

1. (i) When and where was the first session of the Indian National Congress held?
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का प्रथम अधिवेशन कब व कहां हुआ?
 - (ii) Write the three names of moderate leaders in Congress.
कांग्रेस के तीन प्रमुख उदारवादी नेताओं के नाम लिखिए।
 - (iii) In protest against which incident did Gandhi ji return the title of Kesar-E-Hind?
गांधी जी ने किस घटना के विरोध में केसर-ए-हिन्द की उपाधि लौटा दी थी?
 - (iv) By which act the communal election system was started in India?
भारत में साम्प्रदायिक निर्वाचन प्रणाली का प्रारंभ किस अधिनियम के द्वारा किया गया।
 - (v) Which part of the constitution is called the mirror of the constitution.
संविधान के किस भाग को संविधान का दर्पण कहा जाता है?
 - (vi) To whom residuary powers has been given in Indian constitution?
भारतीय संविधान में अवशिष्ट शक्तियां किसे प्रदान की गई हैं?
 - (vii) In which case Supreme court considered fundamental rights and Directive principles of state policy as supplementary to each other?
किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय ने मूल अधिकारों एवं राज्य नीति के निर्देशक तत्वों को एक दूसरे के पूरक के रूप में स्वीकार किया?
 - (viii) What do you mean by integrated judiciary?
एकीकृत न्यायपालिका से आप क्या समझते हैं?
 - (ix) How many fundamental rights are provisioned in Indian constitution?
भारतीय संविधान में कितने मूल अधिकार प्रदान किये गए हैं?
 - (x) Who was the chairman of drafting committee in Indian constituent assembly?
भारतीय संविधान सभा की प्रारूप समिति का अध्यक्ष कौन था?
2. (i) Who appoints the Prime Minister?
प्रधानमंत्री की नियुक्ति कौन करता है?
 - (ii) Which house of the parliament is called the lower house?
संसद के किस सदन को निम्न सदन कहा जाता है?
 - (iii) Upto what age the judge of the Supreme Court can continue in his office?
उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश कितनी आयु प्राप्त होने तक पद पर बना रह सकता है?

- (iv) In which article of the Indian constitution the process of constitutional amendment is described?
भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में संविधान संशोधन की प्रक्रिया का उल्लेख है?
- (v) By whom the political parties are recognized?
राजनीतिक दलों को मान्यता किसके द्वारा प्रदान की जाती है?
- (vi) By which Amendment in constitution, Panchayati Raj has been given constitutional recognitions?
किस संवैधानिक संशोधन के द्वारा पंचायती राज को संवैधानिक मान्यता प्रदान की गई है?
- (vii) Write the names of any two major challenges facing the Indian political system?
भारतीय राजव्यवस्था के सम्मुख उपस्थित किन्हीं दो प्रमुख चुनौतियों के नाम लिखिए?
- (viii) Which official of the state administration is called the agent of the center?
राज्य प्रशासन के किस पदाधिकारी को केन्द्र का अभिकर्ता कहा जाता है?
- (ix) Which part of the constitution deals with union-state relations?
संघ-राज्य संबंधों का वर्णन संविधान के किस भाग में है?
- (x) Who appoints the chairman and members of the Union Public Service Commission?
संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष एवं सदस्यों की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है?

Part-II/ भाग-II

Unit- 'A'/ खण्ड-'अ'

3. While comparing the policy and methods of the moderates and extremists, describe the causes and factors for inception of extremists in Indian politics?
भारतीय राजनीति में नरम और गरम दलों की नीति और कार्य पद्धति की तुलना करते हुए उग्रवादी आंदोलन के जन्म के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन करिए।

OR/ अथवा

Discuss the role of Non - Cooperation Movement in the national movement?
Why could it not succeed?
राष्ट्रीय आन्दोलन में असहयोग आन्दोलन की भूमिका का वर्णन करिए? यह सफल क्यों नहीं हो सका?

Unit- 'B'/ खण्ड-'ब'

4. Discuss that Indian constitution is federal in form but unitary in spirit?
इस कथन की विवेचना कीजिए कि भारत के संविधान का रूप संघात्मक है परन्तु आत्मा एकात्मक है।

OR/ अथवा

Describe the composition, powers and functions of the Indian Parliament?
भारतीय संसद के गठन, शक्तियों और कार्यों का वर्णन करिए।

Unit- 'C' खण्ड- 'स'

5. Describe the three tier system of Panchayati Raj in India established by the 73rd constitutional Amendment.
73 वें संविधान संशोधन के द्वारा भारत में पंचायती राज की त्रिस्तरीय व्यवस्था का वर्णन करिए।

OR/ अथवा

Describe the various functions and powers of the Chief Minister.
मुख्यमंत्री के विभिन्न कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन करिए।
